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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na zjištění, zda pedagogové tělesné výchovy znají

netradiční sportovní hry. Pomocí anketního šetření, bych ráda zjistila, jaké mají názory

pedagogové 1. stupně na tyto hry. Jakých obměn tradičních sportovních her využívají a jak

často je začleňují do výuky tělesné výchovy. Zda a jak často využívají netradičních

sportovních her ve výuce. Jak žáci vnímají změny některých hodin tělesné výchovy, kde hrají

méně známé hry.

The diploma thesis is focused on finding out whether physical education teachers

know non-traditional sports games. With the help of a survey, I would like to find out what

opinion on these games the primary teachers have. What variations of traditional sports

games they use and how often they integrate them into physical education teaching.If and

how they use the non-traditional sports games. How pupils perceive changes in the physical

education lessons when they play some less known games.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.
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ÚVOD

Vybrané téma diplomové práce jsem si vybrala, jelikož od malička jsem byla

v pohybu a měla jsem ráda všechny možné hry. Mezi ně patřily pohybové i míčové hry.

Nikdy jsem se nevyhýbala ani hrám s chlapci. Chodila jsem do sportovních zájmových

kroužků, jako byl tenis, volejbal, basketbal, florbal, s chlapci fotbal. Nejvíce mě oslovila

atletika, u které jsem vydržela nejdéle.

Postupem času jsem si udělala kurz rozhodčího pro atletiku a také jsem trénovala malé děti.

Vedla jsem kroužek pohybových her.

Co se týká tělesné výchovy na Základní škole. Na každou hodinu, coby žákyně, jsem

se těšila. Dnes v pozici učitele tomu až tak moc není. Nedávno jsem byla požádána, abych

se opět věnovala tělesné výchově a vypomohla na jedné základní škole. Byla jsem nemile

překvapená, jak laxně se děti staví k tělocviku a pohybu vůbec. Přesvědčit k nějakému

výkonu 13-14leté dívky, byl nadlidský výkon. Mohla jsem vymýšlet cokoli. Nakonec je

zaujalo pouze známkování a trochu se začaly snažit. Pro mě to byla přínosná praxe a mohu

se podle toho zaměřit na lepší zapojení dětí do hodin tělesné výchovy. Vypozorovala jsme

také to, že u děvčat rozhoduje nálada, s jakou zrovna jdou do hodin tělesné výchovy a také

to, jak jsou zrovna ovlivněny jinými dívkami. Myslím, že u dětí na prvním stupni je

jednodušší něčím zaujmout v rámci tělesné výchovy, protože je baví pohyb. Hodně je baví

i obměny různých her, ať pohybových nebo sportovních.

V práci se proto zaměřím i na to, jak učitelé na hodinách tělesné výchovy obměňují

různé hry. A z druhé strany, jak žáci ty změny postřehují a co je na tělesné výchově nejvíce

baví. Chtěla bych díky šetření zjistit, jak tělesná výchova vypadá na různých školách.
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1 HRA

Každá hra je pro děti důležitá. Ať už ve škole v rámci nějakého předmětu, jako je

český jazyk, matematika, cizí jazyky, dějepis, zeměpis a jiné, kde si formou hry opakují

probrané látky. I v tělesné výchově je třeba zaujmout děti hrou. Mohou to být hry, které již

znají nebo úplně nové. Důležité je zaměření na zábavu, ale i na vzdělávání (rychlost, hbitost,

postřeh).

Dříve byly děti více v přírodě a vymýšlely si různé hry. Je pravda, že dřív to bylo jiné,

protože děti chodily více ven, kde si hrály s kamarády. Hrály hry jako např. skákání panáka

nebo přes gumu, kuličky, na schovávanou, zeměkoule, vybíjená a jiné míčové hry. Sama

si vzpomínám, kdy jsme byli stále venku a na večer se vraceli domů. Nyní se více dětí věnuje

počítači, PlayStationu, nebo hraní her v mobilním telefonu. Nerozvíjí svůj pohyb a tím jsou

více leniví. Je radost vidět rodiče, jak se věnují svým dětem. Chodí s nimi ven a hrají si s nimi.

Radí jim, rozvíjí jejich myšlení, pohotovost, dovednost a snaží se vše konat formou her.

Hra je vlastně činnost, která by měla vést k obveselení a rozptýlení. Je to činnost

jednoho nebo více lidí a cílem by měla být radost a relaxace. Společené nebo společenské

hry jsou nejčastější. Herní činnost patří obvykle k volnočasovým aktivitám člověka.

Bohužel nejsou hry jen, které nám dávají radost, relaxaci, pohodu, ale také jsou hry

hazardní. U hazardních her nejde o hru pro radost nebo pro pocit vítězství, ale hraje

se o nějaký finanční obnos. Takové hry jsou založeny hlavně na náhodě. Hry, které mohou

vytvořit závislost, jinak gamblerství, můžou vést k ekonomické i sociální devastaci, protože

do toho dávají víc a víc peněz, až to zasahuje do jejich osobního života. Mohou ztratit úplně

všechno. Tím jsou myšleny například: hrací automaty, loterie, sázky, karetní hry, ruleta

a jiné. Tito lidé mají pouze vidinu peněz (Vlastní pozorování).

Jednoduché hry v období mladším školním věku dokáží děti hrát opakovaně, dlouho

a přejí si je hrát znovu. K takovým hrám patří různé honičky a honičky se záchranou.

Důležité je, aby všechny děti byly v pohybu. Z her např.: Hry na sochy, hry se záchranou

na určitých místech (Oheň, voda; Na žraloky apod.), Mrazík aj. (Školáci v pohybu, 2012).

U dětí, kterým se vytrácí chuť sportovat a pohybovat se dochází mnohdy ke zhoršení

zdatnosti, roste jim nadváha, může být až obezita a další nějaké civilizační zdravotní
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problémy (Školáci v pohybu, 2012). U obézních dětí je problém nižší motivace a také

pohodlnost. Aktivní svalová hmota nevykazuje rozdíly s normálním proporčním dítětem

a tím pádem předpoklad pro pohybovou zátěž nejsou závislé na hmotnosti (Bunc, 2010).

Tělesná aktivita vyvolává pozitivní emoce. Každý má emoce jiné a projevují se rozdílně.

Pokud vidíme spokojenost, radost, štěstí jsou to pozitivní emoce, které jsou samozřejmě

příjemné. Důležité jsou pozitivní tělesné zkušenosti, které podporují pohodu a dobré zdraví.

Pohybové aktivity (hry a sport) neovlivňují jen tělesně-motorický vývoj schopností, ale mají

vliv na postoj k vlastnímu tělu a vnímání sebe samým. Musíme je plánovat tak, aby úkoly

byly pro děti zvládnutelné, splnitelné, ale nesmí přetěžovat, ani podceňovat. Pro děti

se musí najít cesta, která jim zajistí dobré zkušenosti při pohybu a hře. Nemusíme hledat

nové druhy sportů a forem pohybů, ale řešení je ve způsobu, jak se s nimi děti setkávají, jak

je akceptují, jak se k nim staví a jak se v nich realizují (Zimmer, 2001).

1.1 POHYBOVÉ HRY

Při pohybu je důležité poznávání nových míst a také kontaktu s kamarády.

Postupem dospívání dětí se pohybová aktivita vytrácí, přístup a emoce mizí. Aktivita není

tak velká a klesá. Pohyb je pro ně lhostejný a může být protivný. Zásadní je období mladšího

školního věku, kdy si vytvářejí vztah k pohybovým aktivitám. Dítě, by mělo mít možnost

se pohybovým aktivitám učit. Díky pohybu se děti učí rozvíjet vnímání, zvládat daná

pravidla, poznávat osobní možnosti a vnímat vztahy. Pohyb ve škole může napomáhat

k soustředění i zvládnutí látky. Většinou se děti s volným pohybem setkávají o přestávkách.

Může se jim pomoci různými pomůckami, například: overbaly, skákací gumy, hrací pole

na podlaze chodby nebo třídy, což jsou skákací panáci aj., nebo formou her to může být:

Honzo, vstávej!, Tichá pošta, Měl čáp čepičku, jakou barvičku. Pokud hra děti baví, dokážou

se udržet v pohybu (Dvořáková, 2012).

Další forma jednoduché hry, může být honička se záchranou, při které je nutné

běhání, orientace v prostoru a v situaci, všimnout si kamaráda a nějakým způsobem mu

pomoci. Může se stát, že se bude muset obětovat. Musí něco podlézt, přeskočit,
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oběhnout… Složitější jsou pak domluvy třeba ve dvojicích. Ve skupině je velmi obtížné

spolupracovat, protože má každý svůj názor a musí se nějak domluvit a najít společnou


[…]


poslala připravené dotazníky, ale ani zdaleka se mi nevrátily všechny. Příště bych si stála

za svým a nechala je vyplnit dotazníky hned. Myslím, že by jim to tolik času nezabralo.

Samozřejmě naopak musím poděkovat těm pedagogům, kteří mi dotazníky vyplnili

a předali žákům.

Z prvního dotazníku, který byl pro učitele 1. stupně základní školy, je výrazně vidět,

že učitelé moc neznají netradiční sportovní hry. Nemají dostatečné informace (čas

vyhledat) a znalost o těchto hrách. Tím pádem je nepoužívají v hodinách tělesné výchovy

a žáci se nemohou seznámit s takovými hrami. Velmi důležité je i v jakém prostředí se

pohybují pedagogové. Některé školy nemají dostatečné finanční prostředky, aby mohly

dobře vybavit tělocvičnu. Hry se dají různě měnit nebo upravovat, aby tvořily součást

tělesné výchovy. Z odpovědí je vidět, že mnoho učitelů změny hodně využívají v hodinách

tělesné výchovy, ale někteří stojí jen za tradičními a zaběhlými sportovními hrami, které

znají. Motivace žákům je velmi důležitá, tím se odvíjí celý průběh hodiny. Učitelé mají různé

metody motivace, které jim určitě vyhovují. Žáci jsou motivovaní hlavně tím, když se učitel

zúčastní hry s nimi. Sama se přikláním k této variantě.

Zjistila jsem, že mnoho žáků se stává pohodlnými a línějšími s nezájmem o pohyb.

A to díky mobilním telefonům a elektronice. Tady by měli zakročit rodiče, ale ti většinou

nemají na své děti čas. Na druhou stranu jsou i žáci, kteří mají rádi sport, pohyb, rádi zkouší

nové hry a jsou soutěživí.

Z druhého dotazníku, který byl zaměřen na respondenty mladšího školního věku

základní školy, vyplynulo, že převážnou většinu tělesná výchova baví. Nejvíce oblíbené hry
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mezi žáky je vybíjená a florbal. Líbilo se mi, že žáci neodpovídali jen míčové či sportovní hry,

ale také činnosti pro rozvoj obratnosti.

Co se týče netradičních sportovních her, žáci nemají přehled o tom, jaké hry to jsou.

Nevědí, co si mají pod tím představit. Někteří žáci mladšího školního věku, netuší, že vlastně

některé netradiční sportovní hry ve svém volném čase provozují, jen v jiné formě.

Část mé práce je psána o hrách se zmodifikovanými (změnami nebo proměnami,

úpravami) pravidly. Vybrala jsem několik her. Oblíbenou hrou pro žáky z dotazníku vzešla

míčová hra Vybíjená. K té jsem napsala několik obměn, které se dají s žáky 1. stupně hrát.

Dále jsem vybrala hru Na babu, kterou hrají také rádi, jelikož jsou neustále v pohybu.

Napsala jsem modifikaci na některé netradiční sportovní hry, o kterých se zmiňuji v práci.

A jako poslední zpestření hru Famfrpál, který obsahuje více variant a upravila jsem ho tak,

aby obsahoval netradiční sportovní hry.
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ZÁVĚR

Diplomovou práci jsme zaměřila na netradiční sportovní hry na 1. stupni základní

školy. Práce mě obohatila o mnoho nových informací. Některé netradiční sportovní hry

jsem neznala a setkala jsem se s nimi poprvé. Myslím si, že jsou skvělým doplňkem pro

tělesnou výchovu na základních školách. Rozhodně bych se nebála některé netradiční

sportovní hry hrát s žáky na 1. stupni.

V teoretické části jsou uvedeny informace, které se týkají her (pohybové

a sportovní), dále se také dozvíme, co jsou to netradiční sportovní hry, ale hlavně konkrétní

vybrané hry, které obsahují všechny údaje a pravidla.

Z dotazníkového šetření jsem se dozvěděla, že netradiční sportovní hry jsou hodně

neznámé. Neznají je učitelé ani žáci 1. stupně základních škol. Překvapivé bylo, že žáků

oblíbená hra je florbal. Ale už nevědí, že je to jedna z netradičních her, která je v dnešní

době velmi populární a jde stále do popředí.

Práce je obohacena o několik modifikací her. Jsou to hry, které děti mají rády. Téma

diplomové práce byly netradiční sportovní hry, tím pádem jsem udělala některé modifikace

i k těmto hrám. Nakonec jsem vymyslela jiná pravidla ve hře Famfrpál, o kterém jsem ani

nevěděla, že existuje a měla jsem ho jen za hru fantazy pohádky Harry Potter.

Práce je doplněna obrázky (fotografiemi), které jsou důležité pro danou netradiční

sportovní hru. Chtěla bych, aby učitelé netradiční sportovní hry používali v hodinách

tělesné výchovy ke zpestření hodin a žáci poznali nové hry, o kterých většina vůbec neví.
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RESUMÉ

Práce je zaměřena na netradiční sportovní hry. Na konkrétní hry, které jsou málo

známé. První část obsahuje teoretické poznatky o hře a o netradičních sportovních hrách.

Vypsané jsou konkrétní netradiční sportovní hry a jejich základní údaje. Druhá část je

výzkumná. Vytvořila jsem dotazník a ten byl předložen učitelům a žákům 1. stupně základní

školy. Dotazník poukazuje na neznalost obou skupin respondentů o netradičních

sportovních hrách. Součástí práce jsou i nějaké modifikace her.

The work focuses on non-traditional sports games, especially the unknown. The first

part contains the theoretical knowledge about the game and about non-traditional sports

games. Specific non-traditional sports games and their basic data are listed. The second

part is the research. I created a questionnaire which was presented to the teachers and

pupils of a primary school. The questionnaire points out the ignorance of both groups of

the respondents about non-traditional sports games. Some modifications of the games

make another part of the work.
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 PŘÍLOHY

I
