## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

**Jméno studenta:** Andrea Lenková
**Studijní obor:** Učitelství pro 1. stupeň základní školy
**Téma diplomové práce:** Modifikace netradičních sportovních her na 1. stupni základní školy

**Typ diplomové práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petra Kalistová

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Téma diplomové práce je vzhledem k současným trendům ve školní tělesné výchově velmi aktuální. V rámci vyučovacích jednotek TV jsou dnes častěji zařazovány pohybové a netradiční hry oproti tradičním sportům jako je gymnastika nebo sportovní hry. Autorka se snažila postihnout danou problematiku z pohledu učitele na 1. stupni základní školy. Práce obsahuje bohužel místy formální, stylistické i gramatické chyby. Autorka bohužel neuvedla konkrétní modifikace zvolených her, které by bylo možné do TV zařadit. Vzhledem ke kombinované formě svého studia autorka konzultovala s vedoucí práce nepravidelně. Zpracovávala poznámky a připomínky vedoucí především ve fázi zpracování projektu práce. Vytyčené úkoly a případné nejasnosti konzultovala. Autorka prokázala samostatnost při zpracování závěrečné práce. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná významná shoda. Cíl a dílčí úkoly práce se podařilo splnit.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Uveďte u zvolených netradičních her výše zmiňované modifikace do výuky na 1. stupni základní školy.